Now, were we to grant Finnis’s point that there is theoretical space between the “proposal adopted by choice” and the moral object – the *possible* state of affairs⁴⁴ – for which the proposal stands (as an idea), this in no way helps NNL. On the contrary, it serves only to reinforce the problematic nature of its theory of intentionality. And I think it is further and readily evident that a *possible state of affairs* to be brought about by choice and action is certainly *not* Aquinas’s “object of the act.”

Aquinas typically describes the object of the interior act of the will as a behavior such as to walk or to speak.⁴⁵ In fact, Aquinas is quite clear that the object of the interior act of choice either is or at least always involves a behavior.⁴⁶ We might further observe that, as such, these objects are behaviors

⁴³ Keown and George, *Reason, Morality, and Law*, pp. 492-93.

⁴⁴ By “state of affairs,” I take it that NNL means something to this effect: “a possibility, actuality or impossibility of the kind expressed by a nominalization of a declarative sentence”; see Ernest Sosa, “State of Affairs” in *The Cambridge Dictionary of Philosophy*, ed. Robert Audi (Cambridge UK: Cambridge Univ. Press, 1995).

⁴⁵ See ST I-II, q. 6, a. 4, corp.

⁴⁶ ST I-II, q. 13, a. 4, resp.: “Respondeo dicendum quod, sicut intentio est finis, ita electio est eorum quae sunt ad finem. Finis autem vel est actio, vel res aliqua. Et cum res aliqua fuerit finis, necesse est quod aliqua humana actio interveniat, vel in quantum homo facit rem illam quae est finis, sicut medicus facit sanitatem, quae est finis eius (unde et facere sanitatem dicitur finis medici); vel in quantum homo aliquo modo utitur vel fruitur re quae est finis, sicut avaro est finis pecunia, vel possessio pecuniae. Et eodem modo dicendum est de eo quod est ad finem. Quia necesse est ut id quod est ad finem, vel sit actio; vel res aliqua, interveniente aliqua actione, per quam facit id quod est ad finem, vel utitur eo. Et per hunc modum electio semper est humanorum actuum [I answer that, just as intention regards the end, so does choice regard the means. Now the end is either an action or a thing. And when the end is a thing, some human action must intervene; either in so far as man produces the thing which is the end, as the physician produces health (wherefore the production of health is said to be the end of the physician); or in so far as man, in some fashion, uses or enjoys the thing which is the end; thus for the miser, money or the possession of money is the end. The same is to be said of the means. For the means must needs be either an